Municipalidad Distrital de Chavin de Huántar en su oportunidad.

iii) Determinar si corresponde ordenar o no a la Municipalidad Distrital de

Chavín de Huántar a que efectué el pago a favor del Consorcio Machac

respecto a la valorización N° 04 con factura N° 0162 por un monto de 5/.

71,311.21 (Setenta y Un Mil Trescientos Once y 21/100 Nuevos Soles) más

los intereses legales que pueda corresponder calculados a la fecha de pago.

Asimismo, determinar si corresponde ordenar o no a la Municipalidad

Distrital de Chavín de Huántar a que efectúe el pago a'favor del Consorcio

[...]

pueda corresponder calculados a la fecha de pag03•

iv) Determinar si corresponde ordenar o no a la Municipalidad Distrital de

Chavín de Huántar a que efectúe el pago a favor del Consorcio Machac por

concepto de indemnización de daño emergente y lucro cesante ascendente a

SI. 54,187.53 (Cincuenta y Cuatro Mil Ciento Ochenta y Siete y 53/100

Nuevos Soles) el cual, se habría generado por la arbitraria resolución de

contrato que hiciera la demandada.

Derivadas de la Reconvención presentada pOI'" la Municipalidad

Distrital de Chavín de Huántar:

v) Determinar si corresponde ordenar o no al Consorcio Machac a que efectúe

el pago a favor de la Municipalidad Distrital de Chavín de Huántar por

concepto de indemnización por daños y perjuicios ascendente a SI.

242,818.03 (Doscientos Cuarenta y Dos Mil Ochocientos Dieciocho y 03/100

Nuevos Soles) más los respectivos intereses; el cual, se habría generado

porque el Consorcio Machac no cumplió a cabalidad con sus obligaciones

contractuales.

Pretensión en Común de las partes:

vi) Determinar a quién corresponde el pago de los costos y costas que se

[...]

de 2012, se preciso que la "JII. TERCERA PRETENSIÓN~ contenida en la demanda de fecha 30 de enero
de 2012, quedaría establecida de la siguiente manera: ftQue se ordene a la MUNICIPAUDAD efectué el
pago de la valorización N° 04 con factura N° 0162 por un monto de SI. 71,311.21 (Setenta y Un Mil
Trescientos Once y 21/100 Nuevos Soles), así como la respectiva líquidación finª' calculada a la
fecha en la que se efectuó la constatación fisica e inventario que comprende los meses de
marzo a agosto. ascendente a Iª suma de SI, 33.660.00 (Treinta y Tres Mil Seiscientos
Sesenta y OOIJOO Nuevos Soles). A cada pago, deberá agregarse el monto que por interes legal
pueda corresponder calculados a la fecha en la que se efectivicen H.

6

Se admitieron los medios probatorios ofrecidos por el Consorcio Machac en

su escrito de demanda arbitral, ingresada con fecha 30 de enero de 2012 V

[...]

Machac, Micro Red Chavín de Huántar, Red Conchucos Sur, Distrito de Chavín de

Huántar*H uari-Ancash".

Todo ello, en estricta conformidad con las Bases Administrativas del Proceso de

Selección y la propuesta Técnica-Económica del demandante, que formaba parte

del contrato antes indicado, por un monto ascendente a SI. l' 332,762.15 (Un

Millón Trescientos Treinta y Dos Mil Setecientos Sesenta y Dos y 15/100 Nuevos

Soles), con un plazo de treinta (30) días calendarios para la elaboración del

expediente técnico y ciento veinte (120) días calendarios para la ejecución de la

obra.

Por otro lado, dando respuesta a la demanda la Entidad refiere que uno de los

[...]

Distrital de Chavín de Huántar a que efectué el pago a favor del Consorcio

Machac respecto a la liquidación final calculada a la fecha en la que se

efectuó la constatación física e inventario que comprende los meses de

marzo a agosto, ascendente a la suma de SI. 33,660.00 (Treinta y Tres Mil

Seiscientos Sesenta y 00/100 Nuevos Soles) más los intereses legales que

pueda corresponder calculados a la fecha de pago_

3.1 POSICIÓN DELCONTRATISTA

El demandante ampara su pedido en los siguientes fundamentos de hecho y de

derecho:

En el marco de la ejecución contractual, el Consorcio Machac expresa que procuró

[...]

en base a dicho monto, los cuales empezarán a computarse desde la fecha de

presentación de la solicitud de arbitraje, esto es, a partir del día 25 de agosto de

2011.

- liquidación Final de Obra

En cuanto al pago solicitado por el Consorcio Machac por concepto de la liquidación

final de obra por la suma de 5/.33,660.00 (Treinta y Tres Mil Seiscientos Sesenta y

00/100 Nuevos Soles), se debe tener en cuenta lo dispuesto en el Artículo 211 o del

Reglamento de la ley de Contrataciones con el Estado, el cual establece a la letra

que:

"Artículo 211°,- Liquidación del Contrato de Obra

El contratista presentará la liquidación debidamente